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   دکتر علیرضا مرآتی        1   دکتر مهدی برزگر بفرویی2 

 تأثير روش تدریس اکتشافی هدایت شده 
 بر هيجانات پيشرفت دانش آموزان 

پایه ششم ابتدایی 

هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر هیجانات پیشرفت دانش آموزان پسر 
 پایه ششم ابتدایی بود. روش تحقیق نیمه آزمایشی و از نوع طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه گواه بود.
 جامعه آماري پژوهش شامل همة دانش آموزان پسر دورة ابتدایی شهرستان میبد در سال تحصیلی 1400- 1399
بود که از میان آنها تعداد 30 نفر به روش نمونه گیري تصادفی خوشه اي، انتخاب و به تصادف در دو گروه 
 آزمایش )15 نفر( و کنترل )15 نفر( گمارش شدند. روش تدریس  اکتشافی هدایت شده برای گروه آزمایشی و
 روش تدریس متداول برای گروه گواه به کار گرفته شد. برای گردآوری داده ها از پرسشنامه هیجانات پیشرفت،
  فرم دانش آموزان ابتدایی و براي تحلیل داده ها از تحلیل کوواریانس چند متغیره استفاده شد. یافته های 
این پژوهش نشان دادند که روش تدریس اکتشافی هدایت شده تأثیری چشمگیر بر لذت حضور در کلاس 
درس ریاضی دارد. همچنین، روش تدریس اکتشافی هدایت شده موجب افزایش معنادار لذت انجام دادن 
تکلیف ریاضی و کاهش معنادار اضطراب انجام دادن تکلیف در گروه آزمایش شد. نتایج دیگر پژوهش همچنین 
نشان داد که روش تدریس اکتشافی هدایت شده سبب افزایش لذت در زمان امتحان ریاضی و کاهش اضطراب 
در امتحان این درس می شود و روش تدریس اکتشافی هدایت شده مي تواند به مثابه یك روش مداخله اي مفید 

براي سازماندهی هیجانات پیشرفت دانش آموزان به کار رود.
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 61 سال بیستم ë زمستان 1402

    مقدمه
یکی از رایج ترین مشــکلات آموزشی، پایین بودن پیشــرفت ریاضی دانش آموزان است. این مشکل 
ماهیت پیچیدة این درس بر می گردد که همین مســأله هم موجــب بی علاقگی دانش آموزان به این  به 
درس می شــود. در همین راستا، از میان هیجانهایی که انســان در زندگی خود تجربه می کند، هیجان 
تحصیلــی1 اهمیتی ویــژه دارد، چرا که در دنیای امروز اغلب افراد ســالهای بســیاری را در مدارس و 
دانشگاهها می گذرانند و در موقعیتهای مختلف تحصیلی هیجانهای متعددی را تجربه می کنند. پکران2 و 
همکاران )2002(، هیجانهای پیشرفت3 را هیجانهایی می دانند که به طور مستقیم با فعالیتهای پیشرفت 
یا پیامدهای پیشــرفت گره خورده اند. این هیجانها موقعیتهای گوناگون حضور در کلاس درس، امتحان 
و زمان مطالعه را شامل می شــوند )پکران و همکاران، 2007(. این سازه از نظریه کنترل- ارزش4 پکران 
مشتق شده است. این نظریه هیجانات را مجموعه ای از فرایندهای روان شناختی مرتبط در نظر می گیرد 
که در آن مؤلفه های عاطفی، شــناختی، فیزیولوژیکی و انگیزشی از اهمیت اولیه برخوردارند )مثلًا برای 
اضطراب، احساس تنش و ناراحتی، نگرانی، فعال شدن محیطی و تمایل به در رفتن( )پکران و همکاران، 
2011(. دانش آموزان وقتی که احســاس می کنند فعالیتها و پیامدهای پیشــرفتی که برای آنها به طور 
 ذهنی اهمیت دارد، تحت کنترل آنها هست یا نیست، هیجانهای پیشرفت خاصی را تجربه می کنند. فرض

بر این اســت که سطوح بالاتر کنترل ادراک شــده بر فعالیتها و نتایج پیشرفت، تجربیات عاطفی مثبت 
مانند امید، لذت و غرور را ایجاد می کند، در حالی که ســطوح پایین کنترل فرض می شود که احساسات 
منفی مانند اضطراب، ناامیدی یا شرم را بر می انگیزد. در مقابل، انتظار می رود ارزش هر دو نوع احساس 
را تقویت کند، به جز کســالت که در صورت کمبود ارزش ایجاد می شــود. )پکران و همکاران، 2017(. 
 لیختنفلد5 و همکاران )2012( برای دانش آموزان ابتدایی ســه هیجان لذت، خســتگی و اضطراب را در

ســه موقعیت حضور در کلاس، زمان انجــام دادن تکلیف و حضور در امتحــان در حوزه درس ریاضی 
توجه قرارداده اند. هیجان مثبت مانند لذت، پیشرفت تحصیلی ریاضی را بهبود می بخشد، زیرا انگیزه  مورد 
افراد را تقویت می کند و آنها را به ســمت استفاده از راهبردهای یادگیری انعطاف پذیرتر هدایت می کند. 
در مقابل هیجان منفی مانند خســتگی و اضطراب انگیزه و خودتنظیمی در یادگیری را تخریب می کند 
و منجر به پردازش ســطحی اطلاعات و عملکرد ضعیف دانش آموزان می شــود )پکران، 2006(. ساختار 
کلاس می تواند رشــد هیجانی کلاس درس را نیرومند یا ضعیف کند )فراید6، 2011(. به اعتقاد جیمز7 

1. Academic emotion
2. Pekrun
3. Achievement emotions
4. Control-value theory (CVT)
5. Lichtenfeld
6. Fried
7. James
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و همکاران )2015( عامل روش تدریس از مهم ترین عواملی اســت که در زمینة درس ریاضی باید مورد 
توجه قرار گیرد.

 متاسفـانه ویـژگی اکـثر کلاسهـاي درس در دورة ابتـدایی به گونـه اي اسـت که قـسمتی عظیـم 
 ازمطالب درسی را معلم ارائه می کند )آموزش معلم- محور1( یعنی دانش آموز کمترین نقش را در فرایند
 یادگیری ایفا می کند. در این آموزش محیطی که مدرس برای یادگیري ایجاد می کند، محیط رقابتی 
یا فردي اســت. در محیط رقابتی دانش آموزان بیش از آنکه یار و حامی یکدیگر باشند، مانع و سد راه 
همدیگرند. در مقابل، در طراحی درس و آموزش دانش آموز- محور، تمرکز از معلم برداشــته و متوجه 
دانش آموز می شــود و این رویکرد بر تســهیل یادگیری تمرکز می کند )وایمــار2، 2013(. کرمیچل3 
 )2009، بــه نقل از متو و ماکوا4، 2014( معتقد اســت که در روش یادگیرنــده - محور دانش آموزان

بــر نقش فعال یادگیرنــده در فرایند یادگیــری تأکید دارند؛ آنها خودشــان فعالانــه از دانش معنا 
عهده می گیرند، بر تفکر سطح بالا تأکید می کنند و به جای  می ســازند، مســئولیت یادگیری خود را به 

انگیــزش بیرونی انگیزش درونی دارنــد. پیاژه5 )1971( و ویگوتســکی6 )1987( از مدافعان آموزش 
یادگیرنــده- محور7ند. پیاژه بر همکاری میان یادگیرندگان و ویگوتســکی بــر تعامل اجتماعی تأکید 
داشته اند. یکی از انواع روشهای یادگیرنده- محور روش تدریس اکتشافی هدایت شده8 است. در روش 
تدریس اکتشــافی هدایت شده دانش آموزان ترغیب می شوند که از طریق درگیرشدن فعال در مفاهیم 
و اصول، عمدتاً خودشــان یاد بگیرند و آموزگاران دانش آموزان را ترغیب می کنند که تجربیاتی داشته 
باشــند و آزمایشــهایی اجرا کنند که به آنها امکان دهند خودشــان اصول را کشف کنند )اسلاوین9، 

2006، ترجمه سیدمحمدی، 1389(. 
هیجــان بخشــی جدایي ناپذیر از زندگي كلاس درس اســت و اغلب از راه تعامــل میان معلم و 
دانش آموزان تجربه مي شــود )پروســن10 و همکاران، 2011(. امروزه روانشناسان تربیتي معتقدند كه 
دانش آموزان طي آموزش رســمي در مدرســه، نه تنها به دانش و مهارتهاي شناختي دست می یابند، 
بلكه هیجانات خوشــایند و ناخوشایند مرتبط با تحصیل را نیز رشد مي دهند )برزگربفرویي و خضري، 
1393(. ســاختار مدرسه مي تواند رشد هیجاني را در مدرسه نیرومند یا ضعیف کند. محیطهاي درس 

1. Teacher-centered
2. Weimar
3. Carmichael
4. Metto & Makewa
5. Piaget
6. Vygotsky
7. Learner-centered
8. Guided discovery teaching
9. Slavin
10. Prosen
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ســازمان یافته، فرصتهایي را براي حمایت از استقلال معلم و احســاس تعلق خاطر او ایجاد مي كنند 
و منجر به توســعه ســالم راهبرد تنظیم هیجان دانش آموزان مي شــوند )فراید، 2011(. مدل پكران 
)2006(، فرض مـــي كند كه احترام همسالان، احترام معلم و كیفیت آموزش، ارزیابي ارزش را شكل 
مي دهند. وقتي که ارزیابي ارزش بالا باشــد، هیجان مثبت تجربه خواهد شــد. تنبیه کردن معلم به 
منظور شكســت دانش آموز ســبب بالا رفتن ارزش شكســت و تمركز توجه بر عدم كنترل شكست و 
در نتیجه تجربه هیجان منفي )اضطراب و خشــم( مي شــود. در كلاسهاي داراي رقابت كه همكاري و 
مشاركت در آن وجود ندارد، اگرچه ارزش موفقیت بالا مي رود، اما احتمال موفقیت از نظر دانش آموزان 
پایین مي آید، زیرا موفقیت دانش آموزان به شكســت دیگر همكلاســیها بستگي دارد و در نتیجه بروز 
تجربه منفي اتفاق خواهد افتاد )پکران و همکاران، 2007(. پژوهش گوتز1 و همکاران )2006(، ارتباط 
مثبت و معنادار میان اشــتیاق معلم و تدریس مبســوط )تلاش معلم براي ارتباط دادن مطالب جدید 
و قبلي درس(، با هیجانهاي تحصیلي مثبت را نشــان مي دهد. بانوِل و ایســون2 )1991( نیز معتقدند 
که هنگامی که یادگیرندگان در فرایند یادگیری شرکت می کنند، هیجانهایی مثبت و رضایت بخش از 
آنچه کشف می کنند، به دست می آورند. پکران و گارسیا3 )2014( معتقدند که ایجاد محیط یادگیری 
اجتماعی- مشارکتی در کلاس درس می تواند تعاملات اجتماعی با دوستان، علاقه و ارزش به محتوای 
درســی را در کلاس ارتقا بخشد. این پژوهشــگران خاطرنشان می کنند که تشکیل تیمهای یادگیری، 
هیجانهای مثبت را در کلاس بر می انگیزد. پژوهش نیكدل و همکاران )1392( حاكي از آن اســت كه 
متغیــر كیفیت تدریس معلم مي تواند هیجانات مثبت ریاضــي و تنظیم هیجاني را به صورت مثبت و 
معنادار پیش بیني كند و متغیر حمایت عاطفي معلم، هیجانات منفي و معنادار را پیش بیني مـي كند. 
کرامتی و همکاران )1391( نیز نشــان دادند که روش تدریس مشــارکتی منجر به کاهش اضطراب 
ریاضی و بهبود نگرش دانش آموزان نسبت به درس ریاضی می شود. بر اساس آنچه گفته شد، مي توان 
گفت معلمان نقشــی مؤثر در ایجــاد هیجانات مثبت و منفي ریاضي و تنظیــم هیجان دانش آموزان 
دارند. بنابراین، پژوهشــگر قصد دارد که تأثیر روش تدریس اکتشافی هدایت شده را بر کنترل هیجان 

تحصیلی دانش آموزان در درس ریاضی بسنجد، لذا فرضیه های پژوهش عبارت اند از:
1. روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر هیجانهای موجود در کلاس درس اثر دارد.

2. روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر هیجانهای موجود در زمان انجام تکلیف اثر دارد.
3. روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر هیجانهای موجود در زمان امتحان اثر دارد.

1. Goetz
2. Bonwell & Eison 
3. Garcia 
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 روش
روش پژوهــش حاضــر از نوع نیمه آزمایشــی با طرح پیش آزمــون- پس آزمون با گــروه گواه بود. 
 جامعه آماری این پژوهش شــامل همة دانش آموزان پایه ششم دورة ابتدایی در شهرستان میبد بود که
 در ســال تحصیلی 1400-1399 مشــغول به تحصیل بودند. نمونة آماري پژوهــش را 30 دانش آموز

)15 نفر گروه آزمایش و 15 نفر گروه گواه( تشکیل دادند که به روش نمونه گیري خوشه ای چند مرحله ای 
ابتدا از میان نواحی سه گانه، یک ناحیه )یک( و در ناحیه مورد نظر با روش تصادفی یک مدرسه )شهید 
 حســینی( انتخاب شد و در مدرسه مورد نظر از میان دانش آموزان دو کلاس پایه ششم متقاضی شرکت
توجه به الگوی نمونه در پژوهشهای نیمه آزمایشی، تعداد 30 نفر انتخاب و به صورت تصادفی  در آزمون، با
 در دوگــروه 15 نفری بــه عنوان آزمایش و گواه جاگزین شــدند )ملاکهای انتخاب، تمایل شــخصی،

پایه ششــم بودن، وجود هیجانات تحصیلی(، ســپس از هر دو گروه آزمایش و گواه پیش آزمون به عمل 
 آمد )دلاور، 1400(. پس از آن گروه آزمایش به مدت 11 جلســه یک ســاعته و سه جلسه در هر هفته

با روش تدریس اکتشافی هدایت شده در درس ریاضی تحت آموزش قرار گرفتند و گروه گواه نیز کماکان 
با روشهای پیشین خود که عمدتاً روش معمول سخنرانی بود، بدون هیچ تغییری به کار خود ادامه دادند. 
 پس از پایان مدت آموزش، بلافاصله پس آزمون )پرسشنامه هیجان تحصیلی( در هر دو گروه به اجرا درآمد.

شایان ذکر است که در این پژوهش فرایند روش تدریس اکتشافی هدایت شده از کتاب شعبانی )1391( 
اقتباس شــده است. در این دیدگاه فرایند آموزش اکتشافی شامل سه مرحله است. در مرحله اول، معلم 
 یک موقعیت مشکل آفرین یا معماساز را به منظور برهم زدن تعادل شناختی و برانگیختن حس کنجکاوی

طراحی می کند. در مرحله دوم، معلم موقعیت معمابرانگیز یا مسئله آفرین را به دانش آموزان ارائه می دهد. 
در مرحله ســوم، معلم درباره موقعیت معمابرانگیز از یادگیرندگان ســؤالاتی می پرســد که باید دارای 
گردآوری  پاسخهای گوناگونی باشند، سپس از دانش آموزان می خواهد که برای حل موقعیت معماگونه به 
اطلاعات، فرضیه سازی و تجزیه و تحلیل موقعیت معماگونه بپردازند. در پایان، از فعالیتهای دانش آموزان 

ارزشیابی به عمل می آید و بر اساس نتایج حاصل بازخورد لازم در اختیار آنان قرار می گیرد.
 

 جدول 1.   ساختار کلی جلسات تدریس                                                                                                                                  

محتوای ارائه شده در جلساتجلسهمراحل

 موقعیت 
مشکل آفرین

é اجرای پیش آزمونها، توضیح و توصیفی کلی از اهداف و برنامه های دوره آموزشی، تشریح قوانین جلسات، 1
ایجاد انگیزه و پاسخ به سؤالهای اعضای گروه

é آموزش روش اکتشافی هدایت شده و ارائه توضیحاتی پیرامون آن و آشنایی دانش آموزان با مراحل 2
انجام دادن کار

é توضیح محتوای کسر و جمع و تفریق کسر و ارائه مسئله در پایان ارائه محتوا برای حل در منزل3
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محتوای ارائه شده در جلساتجلسهمراحل

 موقعیت 
 معمابرانگیز
 و گردآوری
اطلاعات

é مقایسه روشهای حل مسئله دانش آموزان با یکدیگر و راهنمایی آنها در مسیرهای انجام شده4

5
é تقویت مهارت اندیشیدن در دانش آموزان با گفتگو و پرسشهای برانگیزاننده و اطمینان معلم از فهمیدن 
دانش آموزان و اینکه آنها بدانند در پی چه چیزی می گردند و چگونه باید این راه را ادامه دهند و چگونه 

مسیر درست را انتخاب کنند

é تدوین فعالیتهایی با پرسش و پاسخ که برانگیزاننده مهارت تفکر در دانش آموزان باشد و درخواست از 6
دانش آموزان برای ارائه مثالها و نامثالها برای پیگیری مسئله، همراه با ارزشیابی تکوینی

é تدوین فعالیتهایی برای ارائه و ایجاد الگوهای جدید. بهره گیری از مسائلی که توانایی دانش آموزان را 7
درکشف مقاصد جدید بسنجد. ارائه و آشنایی با اعشار و فرایندهای مربوط به آن و ارائه تکلیف

 پرسش از
 روشها 

و مقایسه

é مقایسه روشهای پاسخ با هم و به کارگیری مدلهای مختلف آموزشی و ابزار کمک آموزشی برای تدریس 8
محتوای مورد آموزش و ارائه تکلیف برای جلسات آتی

ارائه بازخورد و ارزشیابی تکوینی و آگاه نمودن دانش آموزان از میزان پیشرفت خود9

é جمع بندی مطالب و ارائه محتوای تکمیلی پیرامون مفاهیم تدریس شده در کلاس طی جلسات متوالی10

é اجرای پس آزمون و ارائه توصیه های پایانی برای ادامه روند تمرینات اکتشافی و شناختی در جهت 11
تبدیل شدن به سبک تفکر و زندگی

 ابزار
پرسشنامه هیجان پیشرفت دانش آموزان ابتدایی: این پرسشنامه از پرسشنامه هیجان تحصیلی 
پکران و همکاران )2007( اقتباس شــده اســت. نسخه فارسی این پرسشــنامه را نخستین بار حسینی 
)1400( ترجمه و اســتفاده کرده اســت. این آزمون از 28 گویه پنج درجه ای با پاســخهای اصلًا نمره 
)1( تا خیلی زیاد نمره )5( تشــکیل شده اســت و هیجانهای لذت، اضطراب و خستگی در سه موقعیت 
حضور در کلاس درس، حضور در امتحان و زمان انجام دادن تکلیف را مورد ارزیابی قرار می دهد. روایی 
و پایایی این پرسشــنامه را لیختنفلد و همکاران )2012( با اجرای این پرسشــنامه در مدارس ابتدایی 
کشور آلمان محاسبه کرده اند، به طوری که نتایج تحلیل عاملی تأییدی حاکی از روایی مطلوب پرسشنامه 
اســت. همچنین برای محاســبه پایایی لیختنفلد و همکاران )2012(، از روش محاسبه آلفای کرونباخ 
 اســتفاده کرده اند و آلفای کرونباخ برای زیرمقیاســهای لذت حضــور در کلاس 0/92، اضطراب حضور

 در کلاس 0/91، لــذت انجام تکلیف 0/77، اضطراب انجام تکلیف 0/73، خســتگی انجام تکلیف 0/79، 
 لذت امتحان 0/86 و اضطراب امتحان 0/87 به دست آمده است که نشان دهنده پایایی کافی و بسیار خوب

 جدول 1.   )ادامه( 
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 این پرسشنامه است. در جامعه ایرانی نیز حسینی )1400( روایی و پایایی را مورد بررسی قرار داده است.
روایی صوری پرسشــنامه را اساتید روانشناسی دانشــگاه یزد تأیید کرده اند و روایی داخلی آن از طریق 
 محاســبه ضریب همبستگی پیرسون میان خرده مقیاسها مورد تأیید قرار گرفته است. در پژوهش حاضر
 نیــز پایایی از طریق آلفای کرونباخ برای زیرمقیاســهای لذت حضــور در کلاس 0/85، اضطراب حضور
 در کلاس 0/89، لــذت انجام تکلیف 0/74، اضطراب انجام تکلیف 0/82، خســتگی انجام تکلیف 0/75،

لذت امتحان 0/90 و اضطراب امتحان 0/88 به دست آمده است.

 یافته های پژوهش
میانگین و انحراف استاندارد مربوط به متغیرهای پژوهش برای دو گروه آزمایش و کنترل در دومرحله 

پیش آزمون و پس آزمون در جدول شماره 2 آمده است. 

  جدول 2.   ميانگين و انحراف استاندارد نمرات هيجان پيشرفت دو گروه آزمایش و کنترل در پيش آزمون و پس آزمون                                                                                                                                  

انحراف استانداردمیانگینمرحله آزمونتعدادگروهمتغیر

س
کلا

به 
ط 

ربو
ت م

انا
یج

ه

لذت

15آزمایش
10/863/44پیش آزمون

14/802/66پس آزمون

15کنترل
11/802/62پیش آزمون

11/802/62پس آزمون

اضطراب

15آزمایش
13/732/37پیش آزمون

12/402/24پس آزمون

15کنترل
12/463/04پیش آزمون

12/881/92پس آزمون

خستگی

15آزمایش
13/662/58پیش آزمون

13/202/54پس آزمون

15کنترل
13/402/32پیش آزمون

13/732/60پس آزمون



علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 61 سال بیستم ë زمستان 1402

90

انحراف استانداردمیانگینمرحله آزمونتعدادگروهمتغیر

ین
مر

ه ت
ط ب

ربو
ت م

انا
یج

ه

لذت

15آزمایش
10/603/11پیش آزمون

13/403/66پس آزمون

15کنترل
11/332/84پیش آزمون

11/332/84پس آزمون

اضطراب

15آزمایش
13/132/32پیش آزمون

9/802/93پس آزمون

15کنترل
13/662/16پیش آزمون

13/662/16پس آزمون

خستگی

15آزمایش
11/262/12پیش آزمون

10/201/97پس آزمون

15کنترل
11/802/48پیش آزمون

11/402/35پس آزمون

ان
تح

 ام
 به

وط
مرب

ت 
انا

یج
لذته

15آزمایش
10/202/65پیش آزمون

13/532/63پس آزمون

15کنترل
11/002/50پیش آزمون

11/062/49پس آزمون

اضطراب

15آزمایش
11/933/08پیش آزمون

10/881/92پس آزمون

15کنترل
12/932/54پیش آزمون

12/932/53پس آزمون

برای بررسی فرضیه های پژوهش از تحلیل کوواریانس چند متغیره استفاده شد. در ابتدا پیش فرضهای 
تحلیل کوواریانس چند متغیره ازجمله شــرط نرمال بودن داده ها، خطی بودن رابطه میان متغیر کمکی 
و متغیر وابســته، همگنی شیب رگرسیون و یکسانی ماتریس واریانس - کوواریانس بررسی شده و نتایج 
آزمونها نشــان داده که پیش فرضهای تحلیل کوواریانس رعایت شده است. نتایج حاصل از تحلیل مانکوا 

 جدول 2.   )ادامه( 
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نمرات پس آزمون هیجانهای تحصیلی مربوط به کلاس در دو گروه آزمایش و گواه در جدول شــماره 3 
ارئه شده است.

  جدول 3.   نتایج تحليل کوواریانس یک راهـه در متن مانـکوا روی ميانگين نمرات ابعاد هيجان پيشرفت مربوط به کلاس
  دانش آموزان گروههای آزمایش و گواه با کنترل پيش آزمون

مجموع منبع واریانسزیر مقیاسمتغیر
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
مجذور اتامعناداری

س
کلا

به 
ط 

ربو
ت م

انا
یج

ه

لذت

91/52191/5232/350/0010/564پیش آزمون

91/31191/3132/280/0010/564گروه

---70/72252/82خطا

اضطراب

33/40133/4011/450/0010/312پیش آزمون

8/7118/712/960/0980/109گروه

---73/52252/94خطا

خستگی

59/31159/3160/560/0010/623پیش آزمون

3/8013/804/030/0560/139گروه

---23/54250/942خطا

F=11/13 ، l =0/408 ، p >0/01 )چند متغیری(

همان گونه که از مقدارF چند متغیری ملاحظه می شود، میان دو گروه آزمایش و گواه، حداقل از نظر 
 یکی از ابعاد هیجانهای مربوط به کلاس درس تفاوت معنادار مشــاهده می شود )l =0/39 ، P>0/01(؛

 به عبـارت دیـگر، روش تـدریـس اکـتشافی هـدایت شـده بر هیجـانهـای پیـشرفت مربـوط به کـلاس 
 گروه آزمایش تأثیر گذاشته است. همان گونه که در جـدول شمـاره 3 نیز نشان داده شـده است، با کنترل

تأثیر متغیر کمکی )پیش آزمون( روی متغیر وابسته، میان دو گروه تنها از نظر بعد لذت در کلاس درس 
)F =32/28 ، P>0/001( تفاوت معنادار وجود دارد، درحالی که از نظر دو بعد اضطراب و خستگی تفاوت 
معنادار مشاهده نشده است. این امر نشان می دهد که روش تدریس اکتشافی هدایت شده توانسته است 

لذت در کلاس درس را افزایش دهد.
 نتایــج حاصل از تحلیل مانکوا نمرات پس آزمون هیجانهــای تحصیلی مربوط به انجام دادن تکلیف

در دو گروه آزمایش و گواه در جدول شماره  4 ارئه شده است.
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  جدول 4.   نتایج تحليل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا روی ميانگين نمرات ابعاد هيجان پيشرفت مربوط به انجام دادن 
  تکليف دانش آموزان گروههای آزمایش و گواه با کنترل پيش آزمون

زیر متغیر
مجموع منبع واریانسمقیاس

مجذورات
درجه 
آزادی

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
مجذور اتامعناداری

ف
کلی

ه ت
ط ب

ربو
ت م

انا
یج

ه

لذت

56/30156/3042/010/00010/637پیش آزمون

60/63160/6342/990/0010/633گروه

---35/23251/41خطا

اضطراب

33/34133/3410/330/0020/292پیش آزمون

82/57182/5725/580/0010/506گروه

---80/69253/22خطا

خستگی

5/9815/981/280/2670/049پیش آزمون

6/7816/781/460/2380/055گروه

---116/26254/65خطا

F=21/81 ، l =0/260 ، p >0/001 )چندمتغیره(

همان گونه که از مقدار F چندمتغیره ملاحظه می شــود، میان دو گروه آزمایش و گواه، حداقل از نظر 
 یکی از ابعاد هیجانهای مربوط به کلاس درس تفاوت معنادار مشــاهده می شود )l=0/260 ، P>0/001(؛

به عبارت دیگر، روش تدریس اکتشــافی هدایت شده بر هیجان پیشرفت مربوط به انجام دادن تکلیف در 
گروه آزمایش تأثیر گذاشــته اســت. همان گونه که در جدول شماره 4 نیز نشان داده شده است، با کنترل 
 تأثیر متغیر کمکی )پیش آزمون( روی متغیر وابسته، میان دو گروه از نظر بعد لذت در انجام دادن تکلیف

)F =42/99 ، P>0/001( و بعــد اضطراب در هنگام انجام دادن تکلیــف )F =25/58 ، P>0/01( تفاوت 
معنادار وجود دارد، درحالی که از لحاظ بعد خستگی در زمان انجام دادن تکلیف تفاوت معنادار یافت نشده 
اســت. این بیانگر این است که روش تدریس اکتشافی هدایت شده توانسته است لذت بردن از انجام دادن 
تکلیف را افزایش و اضطراب داشتن به هنگام انجام دادن تکلیف را کاهش دهد. نتایج حاصل از تحلیل مانکوا 
 نمرات پس آزمون هیجانهای تحصیلی مربوط به زمان امتحان در دو گروه آزمایش و گواه در جدول شماره  5

ارائه شده است.
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  جدول 5.   نتایج تحليل کوواریانس یک راهه در متن مانکوا روی ميانگين نمرات ابعاد هيجان پيشرفت مربوط به زمان امتحان 
  دانش آموزان گروههای آزمایش و گواه با کنترل پيش آزمون

زیر متغیر
مجموع منبع واریانسمقیاس

مجذورات
درجه 
آزادی

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
مجذور اتامعناداری

ان
تح

 ام
 به

وط
مرب

ت 
انا

یج
ه

لذت

10/50110/501/660/2080/06پیش آزمون

58/19158/199/270/0050/262گروه

---163/61266/29خطا

اضطراب

89/44189/4444/100/0010/629پیش آزمون

16/03116/037/900/0090/233گروه

---52/73262/02خطا

خستگی

45/44145/440/0010/116پیش آزمون

26/03126/030/0020/413گروه

---13/73261/08خطا

F =6/11 ، l =0/672 ، p >0/007 )چندمتغیره(

همان گونه که از مقدار F چندمتغیره ملاحظه می شود، میان دو گروه آزمایش و گواه، حداقل از نظر 
 .)l=0/672 ، P>0/001( یکی از ابعاد هیجانهای مربوط به زمان امتحان تفاوت معنادار مشاهده می شود
به عبارت دیگر، روش تدریس اکتشــافی هدایت شده بر هیجانهای پیشرفت مربوط به زمان امتحان 
 در گروه آزمایش تأثیر گذاشــته اســت. همان گونه که در جدول شــماره 5 نیز نشان داده شده است،

با کنترل تأثیر متغیر کمکی )پیش آزمون( روی متغیر وابسته، میان دو گروه از نظر بعد لذت در زمان 
 امتحــان )F=9/27 ، P>0/01( و بعد اضطراب در زمان امتحان )F =7/90 ، P>0/01( تفاوت معنادار

  وجود دارد. این بیانگر این اســت که روش تدریس اکتشــافی هدایت شــده توانسته است لذت بردن 
در زمان امتحـــان را افـزایش و اضـــطراب داشتن در زمان امتحان را کاهـش دهد و خـستگی را نیز 

کاهش دهد.
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 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................
 هدف پژوهش حاضر بررســی تأثیر روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر هیجان پیشرفت

در درس ریاضی دانش آموزان پایه ششم ابتدایی بود. نتایج نشان داد که از میان سه هیجان مربوط 
به کلاس، تنها بعد لذت معنادار است، به این معنا که دانش آموزانی که بـه روش تـدریس اکتشافی 
 هدایت شــده آموزش دیده بودند، نسبت به دانش آموزانی که بـــه روش متداول در این زمینه

آموزش دریافت کرده بودند، لذت بیشــتری از کلاس می بردند. این نتایج به این معناســت که 
 یادگیری اکتشــافی تا حــدی به درکی بالاتر از لــذت در دانش آموزان می انجامــد. این نتایج

با پژوهشــهای پکران )2014(، حسینی و خیر )1389( و نیکدل و همکاران )1392( هماهنگ 
است. به اعتقاد کریمرز و کریاکیدیس1 )2011( عامل روش تدریس از مهم ترین عواملی است که 
در زمینة درس ریاضی باید مورد توجه قرار گیرد، بنابراین برای ایجاد هیجانهای مثبت درکلاس 
درس باید در پی روشهای تدریسی بود که با ایجاد فضای مثبت و فعال دانش آموزان را در یادگیری 
درگیــر کند و محیط کلاس را برای آنها با ارزش جلوه دهد. از این رو روش تدریس اکتشــافی 
 هدایت شــده در درس ریاضی می تواند لذت و علاقه دانش آمــوزان ابتدایی را در کلاس درس

افزایش دهد و با افزایش لذت و علاقه نسبت به درس ریاضی احساس موفقیت برای دانش آموزان 
بــه ارمغــان آورد. نتایج گوتز و همکاران )2006(، بیانگر این اســت که نتایــج مهم و اثرگذار 
یادگیری اکتشــافی مستقیماً سبب لذت بردن نمی شود، بلکه با افزایش ارزیابی کنترل و ارزش 

حس لذت تحریک می شود.
با توجه به نتایج و یافته های تأثیر این روش بر لذت کلاسی و عدم اثربخشی آن بر اضطراب 
و خستگی، می توان بیان کرد که ماهیت این روش به سبب چگونگی اجرای آن لذت بخش است، 
 امــا در زمینة درس ریاضی که دانش آموزان معمولًا در فهــم آن ضعیف عمل می کنند و قطعاً

در آغــاز درس و آموزش و حتی در ادامه آن دچار چالش می شــوند اگر چه فرایند لذت بخش 
اســت، اما از نظر محتوای درس ریاضی ممکن است سبب بروز اضطراب در دانش آموزان شود. 
همین اضطراب نیز زمینه ســاز خســتگی در آنها می شــود. در این پژوهش به نظر می رسد که 
خستگی و اضطراب در دانش آموزان پایه ششم ابتدایی خیلی تحت تأثیر روش تدریس اکتشافی 
 هدایت شــده قرار نگرفته  اســت. مهم ترین دلیل این یافته را می توان کوتاه بودن زمان جلسات
 آموزش و پایین بودن سـطوح تحـــریک شناخـتی آن دانـست. بـرای فعـال شـدن اضـطراب
 در این سنین ما نیـاز به محرکهـایی به مـراتب قـوی تر از حـس یادگـیری و یـاددهی در دروس
 این مقطع داریم. اضـطراب هنـگامی در فـرد بروز می کـند که شـرایط اســترس زا در زندگی او

1. Creemers & Kyriakides
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 بیش از حد طولانی شــود یــا به طور مکرر رخ دهــد )مرآتی و همــکاران، 1401(. همچنین
در مؤلفه خستگی با توجه به سن یادگیرندگان و کوتاه بودن زمان جلسات تدریس، می توان چنین 
اســتنباط کرد که اثر معناداری در خستگی آنان مشاهده نشد و با توجه به انرژی بالا و هیجان 
این سنین نمی توان برای خستگی دانش آموزان میان دو روش تدریس تفاوتی معنادار قائل شد. 
 شاید این مؤلفه در سنین بالاتر و در سطوح بالاتر شناختی نتایجی متفاوت از یافته این پژوهش

نشان دهد. اسدی و همکاران )1398(، در پژوهش خود نشان دادند که روش تدریس اکتشافی 
هدایت شده بر ابعاد خلاقیت دانش آموزان موثر است. 

نتایج همچنین نشان داد که روش تدریس اکتشافی هدایت شده بر دو بعد لذت و اضطراب در 
زمان انجام دادن تکلیف اثرگذار است. به طور کلی استفاده از روش تدریس اکتشافی هدایت شده 
 سبب افزایش لذت در کلاس درس، انجام دادن تکالیف و زمان آزمون می شود. به عبارت دیگر،

دانش آموزانــی کــه به روش تدریس اکتشــافی هدایت شــده آموزش دیده بودند نســبت به 
دانش آموزانــی کــه در این زمینه به روش متداول آموزش دیده بودند لذت بیشــتری در زمان 
 حضــور در کلاس، امتحان، انجام دادن تکالیــف و اضطرابی کمتر در زمان امتحان داشــتند.

در تبیین این یافته می توان گفت روش تدریس اکتشــافی هدایت شــده انگیزه دانش آموزان را 
نســبت به یادگیری افزایش می دهد. این نوع آموزش بــه دانش آموزان اجازه می دهد تا آنها در 
پی ارضای حس کنجکاوی طبیعی خود باشند. در روش اکتشافی هدایت شده توانایی گسترش 
 یک فکر و تولید جزییات وابســته به آن بســط می یابد و این بســط یافتگی با کمک بزرگ ترها

یا بهتر بگوییم معلم صورت می گیرد که این خود ســبب ایجاد روابط عاطفی قوی تر و محکم تر 
 میان معلم و دانش آموز می شــود و لذت یادگیری را افزایش می دهد. در روشــهای سنتی معلم
 همــان مطلبی را کــه آموزش می دهد همان  مطلب را هم مورد ارزشــیابی قــرار  می دهد، اما

در روش تدریس اکتشافی هدایت شــده مطالب به همان شکل به دانش آموزان ارائه نمی شود، 
بلکه یادگیرنده به شــکلی فعال و با انجام آزمایش و خطا و فعالیتهای متنوع به کشــف مفاهیم 
می پردازد و ایده های خود را با ایده های دیگر تکمیل می کند و به بازتولید و خلق ایده های جدید 
می پردازد و اطلاعات خود را گســترش می دهد. همچنین در روشهای سنتی دانش آموزان حق 
هیچ گونه اظهار نظر ندارند به جز سؤال کردن در زمینه محتوای مورد نظر و مورد تدریس معلم، 
در حالی که در روش تدریس اکتشافی هدایت شده از فرمهای نو و ابراز آزادانه عقاید دانش آموزان 
اســتقبال می شود تا ایده های جدید حاصل شود. در روش ســنتی دانش آموزان صرفاً به حفظ 
 مطالب می پردازند که این فعالیت خود بر هم زننده مـیزان لـذت از یـادگـیری و محیط کلاس و

مطالعه اســت. در مجموع مشاهده می شود که در کل فرایند آموزش به روش تدریس اکتشافی 
هدایت شده همواره یادگیرنده از همه مراحل آن حس مطلوب و لذت بخشی را دریافت می کند 
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و این دلیل برای اثربخشی آن بسیار معقول به نظر می رسد. این فرصت برای دانش آموزان سبب 
 کشف خواسته های خود و در نتیجه ایجاد یک محیط یادگیری جذاب تر می شود. همسو با این یافته

پینتریــچ1 )2000( بیان می کند که دانش آموزان هنگام رویارویی با تکالیف درســی کلاس که 
با یادگیری اکتشــافی هدایت  شده تدریس می شود، پتانســیل خود را به حداکثر می رسانند و 
با مدیریت کــردن زمان و نحوه یادگیری لذت می برند و اضطــراب کمتری را تجربه می کنند. 
یادگیری تنظیم شــده از طریق یادگیری اکتشــافی فرایندی فعال و سازنده برای دانش آموزان 
درطراحی اهداف یادگیری اســت و این امر سبب می شود که آگاهی، انگیزه و رفتار آنها هدایت 
و بر محیط یادگیری نظارت شــود. به عبارت ســاده، آموزش به کمک روش تدریس اکتشافی 

هدایت شده سبب لذت از یادگیری و امتحان می شود.
نتایج همچنین نشــان داد که روش تدریس اکتشــافی هدایت شــده بر هر ســه بعد لذت 
 و اضطــراب و خســتگی امتحان اثربخش اســت. در تبییــن این یافته بایــد گفت که آموزش

محیط کســالت بار، درس خواندن را به وظیفه ای اجباری تبدیل می کند که از بار علمی  در یک 
چندانی برخوردار نخواهد بود و یادگیری برای بهزیستی اتفاق نمی افتد. شادی یک حالت ذهنی 
و روانی مطلوب از خوشبختی است که به کارایی بهتر مغز و عملکرد مفید سیستم عصبی کمک 
می کند. هر چه انســان شــادتر زندگی کند، ســطح کیفیت زندگی او نیز افزایش پیدا می کند. 
در ســایة احساس شادی و رضایت از زندگی، ذهن انســان فعال شده و استعدادهای او شکوفا 
می شــود. همچنین شادی سبب می شود تا در شرایط اســــترس زا مانند امتحان دادن، ذهن 
بتواند با آرامش عمل کند و بازدهی بهینه داشــته باشــد و انجام دادن کار برای او لذت بخش 
باشــد. در این شــرایط اضطراب آزمون کاهش می یابد و شــخص می تواند حداکثر موفقیت را 
کســب کند. همچنین می توان گفت مفاهیم درس ریاضی نیاز به داشــتن مهارت حل مسئله و 
تجزیه و تحلیل مســائل دارد. به نظر می رسد که روش تدریس اکتشافی هدایت شده می تواند 
چنیــن محیطی فراهم کند و از آنجا که مفاهیم درس ریاضی نیاز به تعمق و درگیری بســیار 
دارد، هنگامی که دانش آموزان به کمک یکدیگر و معلم راه حل مسائل را خود کشف می کنند، 
بر مطالب مســلط می شــوند و هنگام امتحان می توانند به خوبی به پرسشها پاسخ دهند. روش 
تدریس اکتشــافی موجب دوام بهتر آموخته ها می شــود، زیرا دانش آموز ، خود آموخته هایش را 
ســازمان می دهد و می داند که چه موقع و چگونه آنها را به دست آورد؛ بنابراین به نظر می رسد 
که هرچه دانش آموزان از یادگیری خلاق و عمیق برخوردار باشــند و بر موضوع امتحان تسلط 
داشته باشند، اضطراب امتحان کمتری را تجربه می کنند. عدم رقابت بین همکلاسیها، دلیل این 
 واقعیت است که در یادگیری اکتشــافی اضطراب کاهش می یابد )علی پور و همکاران، 1400(.

1. Pintrich
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یادگیری اکتشافی هدایت شـده در مقـایسه بـا روش سنتی، بـه طور قابل توجهی اتخـاذ راهبرد 
کمک جویی را افزایش و استفاده از راهبرد اجتنابی -   اضطرابی را کاهش می دهد )جانسون و جانسون1، 
 1999(. کلاســهایی که به روش اکتشافی اداره می شوند دارای ساختار شایستگی اند و از طریق
  فراهــم کردن فرصتهایــی برای تعامل بــا یادگیرنده، همکاری، همدلی، لذت و مشــارکت را

در میان آنها تقویت می کنند. برای دســتیابی به دانش، بینش و یادگیری، چنین یادگیرندگانی 
یاد می گیرند که چگونه با دیگران در گروههای مشــارکتی همکاری کنند و از آنها برای کشف 
راه حلها کمک بخواهند )اســلاوین، 1991(. در این زمینه شری2 و همکاران )2016( معتقدند 
 که مســئله اضطراب بیشتر ناشی از روش تدریس معلم -  محور در کلاس درس است، از این رو،

به مثابه راهبردی برای کاهـــش اضـطراب بایـد بـیشتر از روشـهای تدریس دانش آموز -  محور 
استفاده کرد و روش تدریس اکتشافی هدایت شده یکی از این روشها محسوب می شود.

 در تبیین تأثـــیر ایـن روش بـر خـستگی زمـان امتحـان بایـد گـفت کـه در کـلاس درس
دانش آموز -   محور، دانش آموزان به طور منفعل روی صندلیهایشان نمی نشینند. آنها شرکت کنندگانی 
فعال در فرایند یادگیری اند و بر اساس نیازهای فردی و تواناییهایشان ارزیابی شده اند. اگر نگوییم 
همه، اما اغلب  آنان در کلاس درس و برای یادگیری  در تعامل وگفت و گو با معلم و همکلاسیهایشان 
هستند. آنها فرصت کار و فعالیت بر اساس تواناییهای خود را دارند و علائق شان را پیگیری می کنند. 
 راهبردهای آموزشی مشارکتی می توانند ســبب درگیر نگهداشتن دانش آموزان در برنامه درسی

و همچنین برآورده کنندة نیازهای دانش آموزانی با سبکهای یادگیری مختلف  شوند. طبیعی است 
دانش آموزانی که در چنین شــرایطی و با چنین روشــهایی آموزش می بینند در زمان آزمون نیز 

به همان شیوه عمل می کنند و کمتر دچار خستگی و ملالت ناشی از آزمون می شوند. 
پژوهش حاضر محدودیتهایی داشــت، از جمله آنکه اجرای این روش نیاز به صرف زمان و 
هزینه بسیار داشت. همچنین پژوهش نیمه آزمایشی بود و در نتیجه ویژگیهای تحقیق آزمایشی 
را شامل نمی شد. اجرای این روش نیازمند ابزار و امکانات بسیار است که در بسیاری از مدارس 
این زیرساختها مهیا نیســت. همچنین این مطالعه تنها روی دانش آموزان پایه ششم ابتدایی و 
همچنین محدود به شهرســتان میبد اســت که در تعمیم نتایج به جوامع بزرگ تر باید جانب 
این رو پیشنهاد می شود که در پژوهشهای آینده مطالعاتی مشابه روی  احتیاط را رعایت کرد. از 
گروههای دیگر و همچنین مناطق جغرافیایی دیگر انجام گیرد که بســتر مناسبی برای تعمیم 
نتایج فراهم شــود. همچنین ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بود که جنبه خودگزارش دهی 
دارد و خالی از ایراد و ســوگیری نیســت. به ســبب شــیوع بیماری کرونا هم محدودیتهایی 

1. Johnson, D. W., & Johnson, R. T.
2. Sherry
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بــرای اجرای این پژوهش وجود داشــت که با اخذ مجوزهــای لازم و رعایت کامل پروتکلهای 
بهداشتی مرتفع شد. پیشنهاد می شود که این پژوهش در سایر مقاطع تحصیلی و با متغیرهای 
دیگر مورد اجرا قرار گیرد. در بعد کاربردی به معلمان پیشــنهاد می شــود که از روشهای نوین 
 تدریس برای افزایش سطح یادگیری و بهبود علاقه و لذت دانش آموزان در کلاس بهره بگیرند.
 این روشها ضمن درک و احترام به تفاوتهای فردی فراگیران در یادگیری مطالب سبب ایجاد انگیزه

در آنها نسبت به مدرسه و تحصیل و بهبود تعامل خانواده و مدرسه در زمینة آموزش خواهند شد. 
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Abstract
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students

The Impact of Guided Exploratory Teaching
Method on Achievement Emotions of Elementary

School Sixth Graders 

The present study was carried out to examine the impact of guided exploratory 
teaching method on achievement emotions of male elementary school sixth graders. 
This quasi-experimental research had a pretest-posttest control group design. The 
statistical population of the study comprised all male elementary school students in 
Meybod in 2020-21 school year from among whom 30 pupils were selected via random  
cluster sampling method and randomly assigned to two groups of experimental 
(N=15) and control (N=15). The guided exploratory teaching method was utilized for 
the experimental group and the conventional teaching method was used for the control  
group. The research instrument included Achievement Emotions Questionnaire 
(elementary school students form). To analyze data, multivariate analysis of covariance 
was used. The results showed that guided exploratory teaching method had a significant 
effect on the enjoyment of attending math classes. Also, guided exploratory teaching 
method significantly increased the pleasure of doing math assignments and significantly 
reduced the anxiety of doing math homework. In addition, guided exploratory teaching 
method increased the pleasure of taking math exams and reduced math exams anxiety. 
Accordingly, guided exploratory teaching method can be used as a useful intervention 
to organize students’ achievement emotions. 
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